

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội tháng 8/2018 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2018.

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 8

1. Sản xuất:

1.1 Sản xuất công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp thành phố quản lý: (so sánh theo giá 2010) tháng 8 ước đạt 1.101 tỷ đồng so tháng trước tăng 8,2%; cộng dồn 8 tháng ước đạt 6.829 tỷ đồng, so cùng kỳ tăng 14,38%.

1.2 Sản xuất nông nghiệp

- Tổng diện tích cây vụ Mùa năm 2018 là hơn 721,8 ha, diện tích ruộng bô hoang là 223,2 ha (tăng 72,47 ha so với vụ Xuân 2018). Thiệt hại sau cơn bão số 3 là hơn 03 ha diện tích gieo cây bị mất trắng tại xã Lộc An. Đến nay diện tích lúa phát triển tương đối tốt.

- Triển khai các biện pháp bảo vệ đàn vật nuôi trong mùa mưa bão và tổ chức tiêm phòng vacxin vụ Thu năm 2018; thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đợt 2 năm 2018 trên địa bàn thành phố.

- Công tác phòng, chống thiên tai: Tổ chức thường trực, triển khai các biện pháp ứng phó kịp thời với diễn biến tình hình cơn bão số 4 năm 2018.

Công tác xây dựng NTM:

- Đoàn tiền trạm của Trung ương về thẩm định NTM thành phố; BCĐ xây dựng nông thôn mới tỉnh đã bỏ phiếu đề nghị xét công nhận thành phố Nam Định hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các xã trên địa bàn thành phố và các đơn vị có liên quan chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cho công tác thẩm định của Ban chỉ đạo NTM Trung ương.

2. Tài chính - thương mại

Thu ngân sách: Ước thu 1.461.051 triệu đồng, ngân sách thành phố được điều hành 315.539 triệu đồng; ngân sách xã phường được điều hành 28.239 triệu đồng, đạt 67% dự toán tỉnh (thành phố thu 60%), 67% dự toán thành phố (thành phố thu 60%) và bằng 114% so với cùng kỳ (phần thành phố thu so cùng kỳ đạt 115%).

- Nếu loại trừ thu tiền sử dụng đất đạt 66% dự toán tỉnh (thành phố thu 53%), 66% dự toán thành phố (thành phố thu 53%) và bằng 110% so với cùng kỳ (thành phố thu đạt 99%). Phần cục thuế thu điều tiết cho ngân sách thành phố đạt 55% dự toán thành phố và bằng 113% so với cùng kỳ.

Chi ngân sách: Ước chi: 442.403 triệu đồng, ngân sách thành phố 355.719 triệu đồng; ngân sách xã phường 86.684 triệu đồng, đạt 64% dự toán thành phố giao và bằng 104% so với cùng kỳ.

- Đảm bảo chi theo dự toán và các khoản chi cho con người nhiệm vụ đột xuất của thành phố.

3. Công tác xây dựng cơ bản; giải phóng mặt bằng (GPMB) và đấu giá quyền sử dụng đất (QSDĐ).

3.1. Xây dựng cơ bản

Tiến độ giải ngân, thanh quyết toán: giải ngân trong tháng đạt 7,565 tỷ đồng. Lũy kế từ đầu năm đến thời điểm báo cáo Ban QLĐT&XD giải ngân được 118,204/200,622 tỷ đồng đạt 58,92% kế hoạch vốn giao năm 2018 (trong đó giải ngân vốn vay chi trả GPMB công trình Xây dựng tuyến đường trung tâm phía Nam thành phố là 50,264/53,269 tỷ đồng).

- UBND tỉnh đã phê duyệt quyết toán công trình đầu tư cải tạo, nâng cấp xây dựng công hộp 03 tuyến mương hở. Đã trình quyết toán Sở Tài chính công trình đường từ đường Đông A đến đường Trường Chinh và HTKT khu TĐC hồ Hàng Nan. Hiện đang hoàn thiện hồ sơ quyết toán đường nối từ Quốc lộ 10 vào Đàm Bét, Đàm đọ (hồ Lộc Vượng) và đường Nguyễn Công Trứ;

Tiến độ 1 số công trình trọng điểm:

- Đã nghiệm thu bàn giao công trình đưa vào sử dụng khu TĐC Cửa Nam (giai đoạn I).

- Triển khai chuẩn bị đầu tư 08 dự án mới(¹); Các công trình khác đang trong quá trình thi công, so với giá trị hợp đồng các công trình cơ bản đảm bảo yêu cầu tiến độ đề ra(²).

3.2. Công tác GPMB

¹ Xây dựng khu đô thị mới phía nam Sông Đào: Đang chờ UBND tỉnh phê duyệt dự án. +Xây dựng đường gom QL10 (đoạn từ TT TDTT tỉnh đến trụ sở công an tỉnh): Đã chỉ định đơn vị tư vấn lập TKBVTC – DT điều chỉnh quy mô dự án. +Di chuyển nhà 181+207 Hoàng Văn Thụ: Đang chờ UBND tỉnh phê duyệt báo cáo đề xuất v/v di chuyển các hộ sống tại khu nhà 181 và 207 Hoàng Văn Thụ. +Xây dựng công thoát nước từ đường Chu Văn An đến đường Túc Mạc: Đã trình thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi dự án. +Cải tạo nâng cấp đường Giải Phóng (đoạn từ Điện Biên đến đường sắt Bắc Nam): Các sở ban ngành đã có ý kiến, tư vấn đang chỉnh sửa báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư theo ý kiến đóng góp của các sở. +Cải tạo, lắp đặt mới hệ thống đèn tín hiệu giao thông tại 3 nút giao thông QL10-Phạm Ngũ Lão, Trường Chinh - Phù Nghĩa, Thép Mới - Võ Nguyên Giáp: Thành phố đã phê duyệt báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. +Cải tạo nâng cấp đường Lương Thế Vinh: UBND TP đã ban hành thông báo lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. Tư vấn đã triển khai xong khảo sát, hiện đang lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. +Khắc phục sự cố tổ máy bơm số 7, số 12 và một số hạng mục tại trạm bơm Quán Chuột, thành phố Nam Định: UBND TP đã có thông báo về lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư công trình.

² Xây dựng tuyến đường trung tâm phía Nam TP đoạn nối từ tinh lộ 490C đến đường đi cầu Tân Phong đạt 36% giá trị hợp đồng. +Xây dựng trường tiểu học tại khu đô thị Hòa Vượng: Đang thi công hoàn thiện đơn nguyên 1, 2, 3, 4 và nhà ăn; xây tường nhà đa năng, cổng trường. Khối lượng hoàn thành đạt 78% giá trị Hợp đồng. Đã thống nhất sơ bộ danh mục thiết bị với Phòng giáo dục. +Công trình Xây dựng công thoát nước từ nút giao Lộc Hoà đến sông Vĩnh Giang: Nhà thầu đang triển khai thi công theo kế hoạch (hiện đã thi công hoàn thiện 150m công hộp BTCT), đạt 25% giá trị Hợp đồng. +Cải tạo nâng cấp tuyến đường Đinh Thị Vân, Lê Ngọc Hân, Vũ Ngọc Phan P.Hạ Long đạt 25% giá trị Hợp đồng. + Tuyến đường từ QL21A (cầu Óc) đến QL21B xã Lộc Hòa: Ngày 02/8/2018 đã ký kết hợp đồng hiện đang triển khai thi công công trình.

- Tiếp tục giải phóng mặt bằng các dự án: Xây dựng tuyến đường trung tâm phía Nam thành phố (tỉnh lộ 490C đến đường đi cầu Tân Phong; Xây dựng hoàn thiện đường Trần Bích San đoạn giao với đường Nguyễn Văn Trỗi; Cải tạo nâng cấp đường kênh GĐ I; Xây dựng khu đô thị mới Thống Nhất Giai đoạn 3; Dự án đầu tư xây dựng khu trung tâm lễ hội thuộc khu di tích lịch sử văn hóa Trần tại tỉnh Nam Định, khu đô thị phía Nam sông Đào.

- Đang tiếp tục giải quyết tồn tại GPMB các dự án: khu TĐC phục vụ GPMB phường Cửa Nam; Khu TĐC Đông Đông Mạc ; Khu ĐTM Tây Đông Mạc; khu TĐC hồ Bà Tràng; Xây dựng kè hồ Hàng Nan và đường dạo ven hồ...

3.3. Đầu giá quyền sử dụng đất: Số tiền đấu giá QSĐĐ và giao đất TĐC nộp ngân sách là 105,6 tỷ đạt 100% kế hoạch giao.

4. Công tác quản lý đô thị, đất đai, môi trường

4.1. Công tác quản lý đô thị

Công tác lập Quy hoạch

- Lập quy hoạch phân khu 1/2000 và khảo sát bổ sung hệ thống cao độ vào bản đồ hiện trạng quy hoạch phân khu phường Cửa Nam, xã Nam Phong, xã Nam Vân thành phố Nam Định đến năm 2025: UBND thành phố đã phê duyệt kết quả đấu thầu, thời gian thực hiện là 120 ngày; Lập quy hoạch phân khu xây dựng xã Lộc Hòa tỷ lệ 1/2000: Đã thông qua lãnh đạo thành phố, các Sở và các phòng ban có liên quan hiện đơn vị tư vấn đang chỉnh sửa theo ý kiến tham gia; Quy hoạch thoát nước mưa nước thải thành phố Nam Định đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050: hiện đang chờ Bộ Xây dựng họp thông qua để Sở Xây dựng thẩm định trình UBND tỉnh quyết định.

- Điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu các phường: UBND Tỉnh đã có quyết định phê duyệt điều chỉnh quy hoạch.

- Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung: Hiện Sở Xây dựng đang tiến hành lập nhiệm vụ quy hoạch.

Công tác An toàn giao thông và xây dựng tuyến phố văn minh đô thị:

- Tiếp tục tổ chức rà soát, duy tu hạ tầng kỹ thuật giao thông trên địa bàn thành phố.

- Thực hiện công tác rà soát và thực hiện công tác quản lý đường tĩnh ủy thác theo dõi, rà soát, khảo sát kết cấu hạ tầng để lập dự toán duy tu quý III.

- Tiếp tục duy trì và xây dựng tuyến phố VMĐT của các phường, xã.

Nhà sở hữu nhà nước: Tiếp tục các công việc quản lý nhà thuộc SHNN, chuẩn bị các thủ tục để cải tạo sửa chữa các nhà nguy hiểm theo kế hoạch.

Lĩnh vực công ích đô thị: Duy trì thường xuyên vệ sinh môi trường theo hợp đồng giữa Công ty Cổ phần môi trường Nam Định và UBND thành phố. Kiểm tra, giám sát, lập biên bản kịp thời công tác duy tu điện chiếu sáng, cây xanh, thoát nước thường xuyên đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp theo hợp đồng giữa Công ty Cổ phần Công trình đô thị Nam Định và UBND thành phố.

4.2. Quản lý đất đai, môi trường

- Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 33 hộ theo quy định⁽³⁾
- Phê duyệt và cấp GCN QSDĐ cho 63 hộ thăng giá QSDĐ, QSHTS khác gắn liền với đất đợt 2 năm 2018 tại các khu TĐC trên địa bàn thành phố.
- Tiếp tục thực hiện công tác điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và lập kế hoạch sử dụng đất năm đầu tiên của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thành phố Nam Định.
- Xây dựng kế hoạch xử lý các vi phạm về đất đai chống lấn chiếm.
- Cấp giấy xác nhận đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường cho 01 dự án.
- Triển khai Kế hoạch thẩm định và thu phí Bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp trên địa bàn thành phố Nam Định từ ngày 15/8 đến ngày 30/10/2018
- Đôn đốc, nhắc nhở các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố thực hiện đầy đủ các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường theo nội dung trong hồ sơ môi trường đã được xác nhận, phê duyệt; sử dụng tiết kiệm nguyên, nhiên liệu tiêu dùng, sản xuất; đổi mới, sử dụng sản phẩm, áp dụng công nghệ có mức phát thải thấp và thân thiện với môi trường; Công tác truyền thông môi trường được quan tâm, tăng cường. Việc bảo vệ môi trường gắn liền với hoạt động hàng ngày như: hạn chế việc sử dụng túi nylon khó phân hủy, khuyến khích sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, lối sống xanh...; tăng tỷ lệ cây xanh trong khuôn viên, việc xây dựng hệ thống xử lý nước thải, khí thải, phân loại, thu gom và xử lý rác thải đúng quy định.

5. Văn hóa - xã hội

5.1. Công tác giáo dục đào tạo

- Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2017-2018 và triển khai nhiệm vụ năm học 2018-2019.

- Triển khai các công tác chuẩn bị cho năm học mới 2018-2019: điều tra phổ cập các cấp học theo đúng qui trình; tổ chức học tập chính trị hè 2018, các lớp tập huấn công tác quản lý, công tác chuyên môn cho cán bộ, giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học, THCS và chuyên viên phòng Giáo dục- Đào tạo; tu bổ, sửa sang trường lớp khang trang sạch đẹp, rèn nền nếp học sinh chuẩn bị cho khai giảng năm học mới và đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão. Phân công chuyên môn và các nhiệm vụ khác cho cán bộ giáo viên đảm bảo phù hợp, đúng quy định

5.2. Công tác y tế, dân số

- Chủ động phòng chống dịch bệnh kịp thời, giám sát dịch bệnh mùa hè và các dịch bệnh khác: ho gà, bệnh Tay-Chân-Miệng, cúm A H5N1... thực hiện tốt

³ P.Hạ Long: 03, Lộc Hòa: 03, Trường Thi: 01, Nguyễn Du: 01, Trần Quang Khải: 01, Cửa Bắc: 02, Cửa Nam: 01, Lộc Hạ: 03, Vị Xuyên: 01, Nam Vân: 03, Thống Nhất: 04, Nam Phong: 03, Quang Trung: 02, Lộc An: 01, Trần Tế Xương: 01; 01 hộ thuộc diện giao đất dịch vụ văn hóa Trần, 10 hộ thuộc diện di chuyển GPMB.

+ Thu hồi và cấp lại GCN QSDĐ cho 2 trường hợp (xã Nam Vân: 01 hộ, phường Trần Tế Xương: 01 hộ).

công tác kiểm tra, giám sát dịch bệnh sốt xuất huyết, tổ chức khoanh vùng, khống chế, dập dịch thanh khiết môi trường tại ổ dịch.; thực hiện tốt công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, công tác khám chữa bệnh và thường trực cấp cứu, không có tử vong do dịch, không có tai biến trong điều trị.

- Kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân và các cơ sở thẩm mỹ trên địa bàn thành phố, tổng số: 22 cơ sở, trong đó đình chỉ hoạt động 02 cơ sở, xử lý vi phạm hành chính 01 cơ sở với số tiền phạt là 5.000.000đ; Kiểm tra, giám sát bếp ăn tập thể các trường mầm non công lập, tư thục trên địa bàn thành phố năm 2018 (tổng số 12 cơ sở). Tổ chức hội nghị truyền thông về an toàn thực phẩm tại 08 phường xã trên địa bàn thành phố cho 800 lượt người.

- Ước số trẻ sinh 8 tháng đầu năm 2018 là 2072 cháu, tăng 10 cháu so với cùng kỳ năm 2017 (2062 cháu); Số con thứ 3 trở lên là 67 tăng 13 so với năm 2017 (54 cháu); Tỷ số giới tính khi sinh năm là 115 cháu trai/100 cháu gái.

5.3. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao

- Hướng dẫn các phường - xã tuyên truyền về kế hoạch số 31/ KH- UBND, ngày 17/3/2017 của UBND thành phố về lập trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, lấy lại vỉa hè cho người đi bộ; tuyên truyền kỷ niệm 73 năm ngày Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9; kỷ niệm ngày thành lập ngành Văn hóa - Thông tin (28/8/1945 – 28/8/2018).

- Tiếp tục triển khai kế hoạch kiểm tra và công nhận Tổ dân phố, Làng, Xóm có Nếp sống văn hóa năm 2018. Tiếp nhận, kiểm tra, thẩm định báo cáo kết quả xây dựng cơ quan, đơn vị, tổ dân phố- thôn, xóm đạt danh hiệu Nếp sống văn hóa năm 2018.

- Kiểm tra các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ Văn hóa – Thông tin trên địa bàn thành phố, nhắc nhở 03 đơn vị quảng cáo vi phạm về thời gian và địa điểm quảng cáo.

- Ban chỉ đạo hè của thành phố đã chỉ đạo tổ chức thành công hội trại thanh niên “Sứ vàng Thành Nam” thu hút sự tham gia của 25 phường xã và đông đảo nhân dân.

5.4. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tiếp tục rà soát tình hình biến động về cung cầu lao động hàng năm tại các doanh nghiệp và các địa bàn dân cư trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức tập huấn công tác phòng chống tệ nạn xã hội, nâng cao kiến thức, kỹ năng chuyên tuyến, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán cho cán bộ phường, xã...

- Thực hiện báo cáo kết quả giữa kỳ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020. Thực hiện đầy đủ chính sách cho người có công, chính sách an sinh xã hội(⁴).

⁴ Thẩm định 02 hồ sơ CĐHH chết đẻ nghị trợ cấp 1 lần và mai táng phí; 01 hồ sơ đẻ nghị hưởng tuất cho con bị tật thần; Thẩm định 03 hồ sơ người HĐKC được tặng bằng khen của UBND tỉnh đẻ nghị trợ cấp 1 lần; Xác nhận cho 33 lượt người có công, duyệt 10 hồ sơ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm CĐHH; Đề nghị hưởng mai táng phí

5.5. Công tác Bảo hiểm xã hội

- Thu BHXH, BHYT bắt buộc ước đạt 32,3 tỷ đồng, BHYT tự nguyện ước đạt 1,6 tỷ đồng, BHXH tự nguyện ước đạt 1 tỷ đồng; Mở rộng thêm 12 đơn vị tham gia BHXH với 64 lao động.

- Chi lương hưu 151 tỷ đồng, trợ cấp một lần 3,7 tỷ đồng; chi ốm đau, thai sản, dưỡng sức 3,8 tỷ đồng.

- Tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân ước đạt 83,56%

6. Quốc phòng - an ninh - nội chính

6.1. Quân sự, quốc phòng địa phương

- Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống cháy nổ, phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn, sẵn sàng xử lý có hiệu quả các tình huống xảy ra, góp phần giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn, đặc biệt là thường trực ứng phó cơn bão số 4.

- Tổ chức tập huấn cán bộ, tiểu giáo viên Dân quân tự vệ, quân số 175 đồng chí; huấn luyện tại chức và huấn luyện Dân quân tự vệ binh chủng giai đoạn 2 năm 2018, quân số 464 đồng chí.

- Tổ chức hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 765 của Quân ủy Trung ương, Nghị quyết số 280 của Đảng ủy Quân khu 3 và Nghị quyết số 11 của Đảng ủy Quân sự tỉnh về nâng cao chất lượng huấn luyện giai đoạn 2013-2020 và những năm tiếp theo; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định 36/2008/NĐ-CP ngày 28/3/2008 của Chính phủ về quản lý tàu bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ.

- Xây dựng, triển khai kế hoạch và chỉ đạo công tác phúc tra nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2019.

- Phát động đợt thi đua cao điểm và tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội thi đua Quyết thắng LLVT tỉnh, giai đoạn 2013-2018.

6.2. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội

- Chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp công tác, nắm chắc tình hình; bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, bảo đảm an ninh kinh tế, an ninh văn hóa - tư tưởng, an ninh thông tin, bảo vệ bí mật nhà nước... không để xảy ra đột xuất bất ngờ. Bảo vệ an toàn tuyệt đối các sự kiện chính trị quan trọng, các ngày lễ lớn của đất nước; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; bảo vệ tuyệt đối an toàn các đồng chí Lãnh đạo Đảng, nhà nước về thăm và làm việc trên địa bàn.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện chuyên đề công tác trọng tâm “Nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả các mặt công tác NVCB; tăng cường công tác nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người và chủ động giải quyết tình hình An ninh, trật

cho 8 người theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg, 6 người theo Quyết định 290/2005/QĐ-TTg; Duyệt cấp dụng cụ chỉnh hình cho 240 người; đưa 150 người đi điều dưỡng tập trung tại Sầm Sơn; Duyệt trợ cấp xã hội đối với 14 người trên 80 tuổi; 03 người khuyết tật; 02 người cao tuổi cô đơn, 01 người đơn thân nuôi con nhỏ thuộc hộ nghèo; Điều chỉnh trợ cấp cho 04 người khuyết tật trên 16 tuổi và trên 60 tuổi.

tự ngay tại cở sở” của lực lượng An ninh - Công an thành phố Nam Định và chuyên đề “Bảo vệ tốt an ninh chính trị nội bộ; tích cực đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, nhất là trên mạng Internet của các thế lực thù địch, phản động, góp phần đẩy lùi biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

- Phục vụ đoàn thanh tra Công an tỉnh “Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về nhập cảnh, xuất cảnh, cư trú của người nước ngoài trên địa bàn thành phố”.

- Tăng cường công tác tuần tra bảo đảm trật tự ATGT gắn với phòng ngừa tội phạm⁽⁵⁾. Năm chắc tình hình mâu thuẫn khiếu tố trong nội bộ nhân dân, tình hình liên quan đến hoạt động tôn giáo, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ⁽⁶⁾.

- Phạm pháp hình sự: Trong tháng, xảy ra 14 vụ; tăng 6 vụ so với tháng trước, đã làm rõ 10/16 vụ.

- Tai nạn giao thông: xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông (01 vụ TNGT đường sắt - tăng 01 vụ so tháng trước và 02 vụ TNGT đường bộ - tăng 02 vụ so tháng trước) làm 05 người chết, 02 người bị thương.

- Tai, tệ nạn xã hội: Xảy ra 04 vụ, 04 người chết do tự tử, sốc ma tuý và tai nạn lao động và 02 vụ cháy, không có thiệt hại về người, thiệt hại tài sản khoảng 60 triệu đồng.

6.3. Thanh tra - tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo

** Công tác thanh tra - tiếp công dân*

- Đã và đang tiến hành 03 cuộc thanh tra theo kế hoạch⁽⁷⁾.

- Trong tháng 8, tại trụ sở tiếp dân của Thành phố, lãnh đạo thành phố đã tổ chức 02 phiên tiếp dân định kỳ gồm 27 lượt người (đều là đề nghị, kiến nghị), trong đó có 01 đoàn đông người.

- Thành phố đã nhận 39 đơn (trong đó có 13 đơn trùng, 26 đơn phát sinh). Qua phân loại có 07 đơn không thuộc thẩm quyền và 19 đơn thuộc thẩm quyền (19 đề nghị, kiến nghị). Đã chỉ đạo, giao các cơ quan chuyên môn xem xét giải quyết 19/19 đơn thuộc thẩm quyền.

⁵ Bắt 4 đối tượng có quyết định truy nã; Bắt, lập hồ sơ đề nghị truy tố 6 vụ 6 đối tượng TTTP chất ma túy; XLHC 29 vụ 29 đối tượng SDTP chất ma túy, phạt 1,7 triệu đồng, cảnh cáo 25 đối tượng; Lập mới 02 hồ sơ đưa 02 đối tượng vào CSCN bắt buộc theo ND 221/CP; Thi hành quyết định của TAND thành phố đưa 03 đối tượng đi CSCN bắt buộc; lập hồ sơ đưa 18 đối tượng ma túy quản lý, giáo dục tại phường theo ND 111/CP và 05 hồ sơ người cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng theo ND 94/CP; Tuần tra bảo đảm TTATGT gắn với phòng ngừa tội phạm, phát hiện xử lý 3.385 trường hợp vi phạm (528 trường hợp không đội mũ bảo hiểm), phạt 578,5 triệu đồng, tạm giữ 158 phương tiện và 926bộ giấy tờ xe của người vi phạm.

⁶ Tuyên truyền, giải tán số người dân tham gia tập luyện Pháp luân công tại khu vực Công viên Vị Xuyên; thu 03 bộ tài liệu nội dung tuyên truyền “Đạo bà Điền” và 01 tờ tiền giả mệnh giá 200.000 đồng.

⁷ Thanh tra dự án đầu tư xây dựng cơ bản: Công trình xây dựng tuyến cổng và cài tạo mặt ngõ 455 đường Trường Chinh, thành phố Nam Định. Đoàn đang tiến hành khảo sát thực tế công trình xây dựng. + Thanh tra dự án đầu tư xây dựng cơ bản: Công trình cài tạo, nâng cấp đường Nguyễn Khuyến đoạn từ đường Giải Phóng đến khu dân cư giáp tuyến đường ga Nam Định. Đoàn đang tiến hành khảo sát thực tế công trình xây dựng. + Thanh tra công tác phòng chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn tại 03 đơn vị: phường Lộc Vượng, phường Nguyễn Du và xã Lộc An. Đoàn đang xây dựng báo cáo kết quả thanh tra.

** Giải quyết khiếu nại, tố cáo*

- Trong tháng 08/2018, UBND thành phố đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị giải quyết 03 đơn thuộc thẩm quyền.

** Phòng chống tham nhũng*

- Triển khai Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 04/04/2018 của UBND thành phố về việc thực hiện Nghị Quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ về “Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020”, Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 04/04/2018 của UBND thành phố về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 17/4/2018 của UBND thành phố công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2018.

6.4. Tư pháp

- Sơ kết 3 năm thực hiện Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16/2/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Ban hành kế hoạch hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam năm 2018; tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho hơn 250 tổ trưởng tổ hoà giải cơ sở theo Kế hoạch số 02/KH-HDPBGDPL ngày 16/1/2018 về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018.

6.5. Tổ chức bộ máy - xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Xây dựng Kế hoạch triển khai Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 16/7/2018 của UBND tỉnh Nam Định thực hiện Nghị quyết 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về việc tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Xây dựng dự thảo Quyết định phân bổ biên chế cho các đơn vị của thành phố năm 2018.

- Tổ chức tuyển dụng viên chức vào làm việc tại các đơn vị sự nghiệp thành phố năm 2018: Hoàn tất công tác tổ chức thi, chấm thi, thông báo kết quả thi; triển khai tiếp nhận đơn phúc khảo theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ về công tác cán bộ: bổ nhiệm lại công chức lãnh đạo; luân chuyển cán bộ quản lý ngành giáo dục đào tạo; tiếp nhận 24 viên chức về công tác tại ngành giáo dục thuộc thành phố; nâng lương thường xuyên, xếp phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp khác; Quyết định nghỉ hưu, thông báo nghỉ hưu, cho cán bộ, công chức, viên chức đến tuổi nghỉ hưu, nghỉ thôi việc; quyết định bổ nhiệm ngạch, xếp lương theo chức danh nghề nghiệp theo qui định.

- Đề án thành lập các phường Lộc Hòa, Mỹ Xá: đoàn liên ngành do Cục phát triển đô thị (Bộ Xây dựng) chủ trì đã hoàn thành công tác thẩm định các tiêu chí về phát triển đô thị tại các xã.

* *Công tác tôn giáo*: các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn thành phố diễn ra bình thường, thuần túy tôn giáo; cơ bản tuân thủ các quy định của nhà nước và địa phương về hoạt động tôn giáo.

* *Cải cách hành chính*: Các lĩnh vực tại Trung tâm giao dịch hành chính một cửa thành phố duy trì hoạt động bình thường, tiếp nhận mới tổng số 2296 hồ sơ, cũ chuyển sang là 698 hồ sơ (tổng hồ sơ là 2994); giải quyết xong 2290 hồ sơ (đạt 76,4%)(⁸).

II. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

- Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 của thành phố tiếp tục ổn định và phát triển; an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững; các lĩnh vực văn hóa, xã hội, y tế, giáo dục phát triển; an sinh xã hội được đảm bảo. Triển khai, thực hiện hiệu quả các biện pháp ứng phó cơn bão số 4.

- Quyết liệt chỉ đạo và triển khai đồng bộ các giải pháp phòng chống các dịch bệnh; thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và thường trực cấp cứu, không có tai biến trong điều trị.

- Tích cực triển khai các hoạt động hè cho thanh thiếu nhi thành phố.

2. Những tồn tại, hạn chế

- Thu ngân sách đạt thấp so với dự toán tỉnh, thành phố giao.

- Công tác giải phóng mặt bằng và giải quyết tồn tại về giải phóng mặt bằng một số dự án còn chậm.

- Công tác giải quyết tồn tại cấp GCN QSDĐ còn chậm do vướng mắc về thủ tục pháp lý như: hạn mức, giá thu tiền sử dụng đất nhất là đối với việc xử lý các trường hợp sử dụng đất không hợp pháp trên địa bàn thành phố.

- Tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè còn xảy ra phổ biến.

- Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt thấp.

- Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ tại một số cơ quan đơn vị, phường xã và của một số cán bộ công chức, viên chức chưa nghiêm, còn có dư luận phản ánh gây nhũng nhiễu, phiền hà.

III. Những nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2018.

1. Sản xuất

- Tổ chức thường trực PCTT & TKCN, chủ động ứng phó kịp thời với diễn biến tình hình thiên tai theo quy định.

- Đôn đốc các phường, xã có đất nông nghiệp thực hiện tốt công tác chăm sóc lúa vụ Mùa 2018, đặc biệt đối với việc phòng chống bệnh lùn sọc đen.

⁸ - trong đó giải quyết 237/782 trường hợp cấp GCN QSD đất sau khi mua bán nhà, chuyển nhượng quyền sử dụng đất, 789/789 trường hợp đăng ký giao dịch đảm bảo trên GCN QSD đất. 95/95 trường hợp đăng ký kinh doanh hộ cá thể, 68/68 hồ sơ thương binh; đã chứng thực bản sao giấy tờ: 253/253 trường hợp.

- Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ công tác khuyến nông. Triển khai nhiệm vụ công tác khuyến công trong quý III/2018.

- Xây dựng NTM: Chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho công tác thẩm định của Ban chỉ đạo NTM Trung ương công nhận thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM năm 2018.

2. Tài chính thương mại

- Theo dõi, nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp dân doanh trên địa bàn thành phố và tình hình biến động của thị trường.

- Triển khai các biện pháp nhằm tăng thu, chống thất thu; tăng cường đôn đốc thu nộp ngân sách năm 2018 đảm bảo hoàn thành theo chỉ tiêu được giao.

- Tiếp tục triển khai tổ chức đấu giá QSDĐ tạo vốn để xây dựng các công trình hạ tầng.

3. Quản lý đô thị - đất đai

3.1. Quản lý đô thị

- Tập trung triển khai bước tiếp theo của các Dự án lập Quy hoạch.

- Tiếp tục đôn đốc các phường, xã duy trì và xây dựng tuyến phố văn minh đô thị, tổ chức kiểm tra theo kế hoạch. Chỉ đạo các phường xã, đơn vị có liên quan xử lý dứt điểm các vụ việc vi phạm lấn chiếm, xây dựng trái phép trên địa bàn thành phố.

- Rà soát, xây dựng, triển khai kế hoạch sửa chữa bổ sung nhà nguy hiểm đảm bảo an toàn cho nhân dân đặc biệt là trong mùa mưa bão.

- Triển khai dự án cải tạo, sửa chữa nhà thuộc SHNN năm 2018, lập kế hoạch sửa chữa năm 2019.

- Chỉ đạo các đơn vị hoàn thành tốt công tác vệ sinh môi trường, công viên cây xanh, điện chiếu sáng, thoát nước... theo đúng hợp đồng đã ký.

- Tiếp tục rà soát biển báo, sơn kẻ đường; khảo sát, hoàn thiện phương án cải tạo, sửa chữa kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ như: hệ thống tín hiệu giao thông, biển báo giao thông, sơn vạch kẻ đường đảm bảo theo quy chuẩn, tiêu chuẩn.

3.2. Đất đai, môi trường

- Tập trung chỉ đạo UBND các phường, xã giải quyết tồn tại, vướng mắc về cấp giấy của các phường xã, hoàn thiện hồ sơ trình duyệt, sớm trao GCN QSDĐ cho các hộ dân; tập trung xử lý để cấp GCN QSDĐ cho những hộ đã thực hiện NVTC nhưng chưa được cấp GCN. Đôn đốc các đơn vị thực hiện việc cấp GCN QSDĐ theo Quyết định số 24/2016/QĐ-UBND ngày 31/8/2016 của UBND tỉnh Nam Định về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa Sở Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng Đăng ký đất đai đối với UBND các huyện, thành phố và các cơ quan khác có liên quan; Chỉ đạo các phường, xã đẩy nhanh tiến độ lập phương án xử lý đối với các trường hợp sử dụng đất không hợp pháp.

- Chỉ đạo xử lý các trường hợp lấn chiếm, chiếm dụng đất đai trái phép có diễn biến phức tạp. Tăng cường thực hiện công tác quản lý đất đai, ngăn chặn tình trạng lấn chiếm đất công, xây dựng trái phép trên địa bàn thành phố Nam Định.

- Tập trung giải quyết đơn thư kiến nghị có liên quan đến công tác bảo vệ môi trường. Thẩm định hồ sơ môi trường của các cơ sở đúng quy định. Kiểm tra việc chấp hành pháp luật BVMT của các doanh nghiệp có dấu hiệu gây ô nhiễm môi trường tại một số cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn thành phố. Tiếp tục thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp của các cơ sở sản xuất. Giám sát công tác bảo vệ môi trường tại nhà máy xử lý nước thải cụm công nghiệp An Xá.

4. Xây dựng cơ bản - Giải phóng mặt bằng

- Hoàn thiện hồ sơ quyết toán các công trình: Đường nối từ Quốc lộ 10 vào Đầm Bét, Đầm đọ (hồ Lộc Vượng) và đường Nguyễn Công Trứ; Xây dựng mở rộng khuôn viên, khu hiệu bộ và các phòng học chức năng trường THCS Trần Bích San; Xây dựng khu Tái định cư Bãi Viên (Giai đoạn 2, 3).

- Tiếp tục thi công các công trình đang thực hiện đảm bảo tiến độ: Tuyến đường trung tâm phía Nam thành phố (tỉnh lộ 490C- đường đi cầu Tân Phong), trường tiểu học Khu đô thị Hòa Vượng; Xây dựng cống thoát nước từ nút giao Lộc Hoà đến sông Vĩnh Giang; Cải tạo nâng cấp tuyến đường Đinh Thị Vân, Lê Ngọc Hân, Vũ Ngọc Phan P.Hạ Long.

- Tiếp tục hoàn thiện các thủ tục đầu tư xây dựng các công trình⁽⁹⁾.

- Tiếp tục thực hiện công tác GPMB đổi với các dự án⁽¹⁰⁾.

- Tiếp tục giải quyết tồn tại GPMB các dự án: khu TĐC phục vụ GPMB phường Cửa Nam; đường Kênh, đường Trần Bích San, Xây dựng kè hò Hàng Nan và đường dạo ven hò; Khu TĐC hò Bà Tràng....

5. Văn hóa - xã hội

- Chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, THCS toàn thành phố tổ chức khai giảng năm học mới 2018- 2019. Xây dựng kế hoạch năm học 2018-2019 trên cơ sở Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục – Đào tạo về nhiệm vụ năm học và Hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo. Hoàn thành Đề án sáp nhập các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn phường, xã có từ 2 trường mầm non, tiểu học, THCS trở lên.

⁹ Khu đô thị mới phía nam sông Đào: Lựa chọn, ký kết hợp đồng tư vấn thiết kế bản vẽ kỹ thuật thi công. +Xây dựng cống thoát nước từ đường Chu Văn An đến đường Túc Mạc: Tổ chức lựa chọn tư vấn lập bản vẽ kỹ thuật thi công. +Tuyến cống từ cổng Quán Tây đến đường gom QL10: Tổ chức lựa chọn nhà thầu xây lắp. +Cải tạo nâng cấp đường Giải Phóng (đoạn từ Điện Biên đến đường sắt Bắc Nam): Thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi. +Cải tạo, lắp đặt mới hệ thống đèn tín hiệu giao thông tại 3 nút giao thông QL10-Phạm Ngũ Lão, Trường Chinh - Phù Nghĩa, Thép Mới - Võ Nguyên Giáp: Lập, thẩm định phê duyệt kế hoạch đấu thầu. +Cải tạo nâng cấp đường Lương Thế Vinh: Trình phê duyệt báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, thẩm định báo cáo KTKT. +Khắc phục sự cố tổ máy bơm số 7, số 12 và một số hạng mục tại trạm bơm Quán Chuột, thành phố Nam Định: Triển khai khảo sát lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư.

¹⁰ Xây dựng tuyến đường trung tâm phía Nam thành phố (tỉnh lộ 490C đến đường đi cầu Tân Phong ; khu ĐTM Tây Đông Mạc; Tuyến đường từ QL21A (cầu Ông) đến QL 21B xã Lộc Hòa; Xây dựng khu đô thị mới Thống Nhất Giai đoạn 3; Dự án đầu tư xây dựng khu trung tâm lễ hội thuộc khu di tích lịch sử văn hóa Trần tại tỉnh Nam Định, khu ĐTM phía nam sông Đào.

- Tiếp tục phòng chống, giám sát véc tơ dịch bệnh sốt xuất huyết, chỉ đạo trạm y tế phường xã giám sát dịch bệnh kịp thời. Xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP kiểm tra trong dịp Tết Trung thu và Lễ hội truyền thống đền Trần tháng 8 năm 2018; kiểm tra, giám sát bếp ăn tập thể các trường mầm non tư thục; kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn thành phố.

- Kiểm tra các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ Văn hóa - Thông tin trên địa bàn thành phố (tập trung các dịch vụ Internet, Karaoke, Quảng cáo). Tuyên truyền về Nghị định Số 49/2017/NĐ-CP, ngày 24/4/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung Điều 15 Nghị định số 25/2011/NĐ-CP ngày 06/4/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật viễn thông.

- Tổ chức Lễ hội truyền thống đền Trần và kỷ niệm 718 năm ngày mất của Quốc công tiết chế Hưng đạo đại vương Trần Quốc Tuấn.

- Thực hiện đầy đủ chính sách cho người có công, chính sách an sinh xã hội. Tiếp tục thực hiện kế hoạch thu thập thông tin cung cầu lao động năm 2018; Tiếp tục duyệt, lập danh sách đưa người đi điều dưỡng tập trung; Duyệt trợ cấp học sinh sinh viên và điều dưỡng tại gia đình.

6. Quốc phòng - an ninh - nội chính

- Chủ động nắm chắc tình hình mọi mặt có liên quan an ninh trật tự, đảm bảo an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hóa - tư tưởng, an ninh kinh tế, tôn giáo, an ninh đô thị; Tăng cường công tác phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ; Mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; Tăng cường tuần tra, tuyên truyền, xử lý vi phạm đảm bảo trật tự an toàn giao thông; có các giải pháp cụ thể hạn chế tai nạn giao thông tại các điểm thường xảy ra tai nạn. Thường xuyên kiểm tra, phòng chống cháy nổ, hạn chế thấp nhất tai nạn cháy nổ trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn thành phố.

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, phối hợp các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn; kịp thời giải quyết các tình huống có thể xảy ra giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện Đề án thành lập phường trên địa bàn thành phố.

- Thực hiện các bước tiếp theo của quy trình tuyển dụng viên chức vào làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2018.

- Tiến hành kiểm tra công vụ và cải cách hành chính theo lịch và đột xuất theo Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 26/3/2018 của UBND thành phố về kiểm tra công vụ và cải cách hành chính năm 2018. Chủ động rà soát các chỉ tiêu cải cách hành chính của thành phố, đôn đốc các đơn vị thực hiện theo kế hoạch.

- Duy trì công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư đúng quy định. Tập trung rà soát, giải quyết, không để đơn thư tồn đọng, kéo dài nhất là đối với những vụ việc đã có kết luận. Chủ động xử lý, không để xảy ra điểm nóng ảnh hưởng đến an ninh trật tự, góp phần giữ ổn định xã hội để phát triển kinh tế.

- Hoàn thành các Đề án sáp nhập 3 đơn vị: Trung tâm văn hóa thông tin thể thao thành phố, Nhà văn hóa thiêú nhi thành phố và Đài phát thanh thành phố thành trung tâm văn hóa thể thao thành phố; Đề án chuyển các đơn vị sự nghiệp công lập: Ban quản lý khu di tích lịch sử đền Trần, chùa Tháp; TT phát triển cụm công nghiệp Tp thành đơn vị sự nghiệp tự chủ hoàn toàn về kinh phí.

- Hoàn thành các cuộc thanh tra theo kế hoạch và đột xuất; giải quyết khiếu nại tố cáo đúng luật định. Tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo, xử lý cương quyết đối với những trường hợp lợi dụng khiếu kiện vi phạm pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 8/2018 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 9/2018. UBND thành phố Nam Định trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận: 

- UBND Tỉnh;
- TT Thành uỷ; TT HĐND TP;
- Lãnh đạo UBND TP;
- Các phòng, ban, phường, xã;
- Các LĐVP;
- Lưu: VT, các VP.



Phạm Thị Oanh